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Anotácia

Diplomová práca „Móda - prostriedok prezentácie rešpektu a uznania“ pojednáva o móde -

odeve ako o prostredníkovi pri prezentovaní rešpektu a vydobýjaní uznania v zamestnaní

mojich respondentov. Snaží sa ukázať, aký význam móde, oblečeniu pripisuje tematicky

vybraná skupina ľudí žijúcich v súčasnej spoločnosti konzumu - teda akú úlohu móda a odev

v ich živote hrajú a do akej miery im pripisujú dôležitosť. V tejto práci sa totiž predpokladá,

že svojim oblečením komunikujú rešpekt a uznanie, ktoré si ich zamestnanie vyžaduje,

pričom je v nej použitý kvalitatívny typ výskumu. Táto metóda umožňuje získať individuálne

názory a postrehy o respondentoch a dovedie k ozrejmeniu podstaty skúmaného. Je použitý

rozhovor pomocou návodu a rozhovory boli natáčané v priebehu októbra - novembra 2012.

Annotation

Diploma thesis „Fashion - tool of the presentation of respect and recognition“ deals with

fashion – clothing as a mediator in presenting respect and recognition in my respondents jobs.

It attempts to show the level of importance that to fashion and clothes attributes thematically

selected group of people living in today´s society of consumerism - hence what role play these

phenomenons in theirs lives and to what extent they attach importance to them. Diploma

thesis assumes that their clothes communicate respect and recognition, which their job

requires. For the research part of my thesis, I chose qualitative type of research. This method

allows to obtain individual opinions and insides of respondents and leads to clarifying the

nature of the matter of investigation. It has been used an interview with the instruction and

interviews have been shot in October-November the 2012th.
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Predhovor
Po dlhých úvahách, premýšľaniach a zmenách názorov som po niekoľkých mesiacoch

a niekoľkých prepracovaniach témy diplomovej práce, prišla ku konečnej koncepcii mojej

záverečnej práce. Od začiatku som vedela, že chcem písať o niečom aktuálnom, o niečom, čo

by zaujalo čitateľa už na prvých stránkach. Hľadala som tému, ktorá sa každého z nás dotýka

a sme s ňou bezprostredne a dennodenne konfrontovaní. Samozrejme, takých námetov by sa

dalo nájsť niekoľko. Vlastne - nie len niekoľko, je ich neskutočne veľa. Nakoniec som si

predsa len vybrala. Predmetom môjho záujmu sa stala móda, najmä odev. Na prvý pohľad

téma povrchná a nie hodná venovania celej záverečnej práci, avšak táto myšlienka sa mi zdá

veľmi aktuálna a môjmu životu veľmi blízka. Okrajovo som sa témy dotkla už v mojej

bakalárskej práci: „Reklama - vytváranie falošnej identity“, kde som sa pokúšala analyzovať

praktiky vybraných značiek a ich dopad na celkovú trhovú ekonomiku.

Tento krát sa pokúsim tému spracovať viac sociologicky. Na mušku si zoberiem

niekoľko vybraných respondentov s ktorými sa budem o móde rozprávať, zaznamenávať ich

postrehy, názory a následne ich budem konfrontovať s názormi niektorých významných

teoretikov módy a s názorom mojim.
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1. Úvod

„Oblečenie nie je nikdy bezvýznamné, vždy má svoj význam a tento význam sa z prevažnej

časti vymyká nášmu vedomiu.“

James Laver, „Modesty in Dress“

V práci predpokladám, že vonkajší dojem, ktorým pôsobíme v styku na ľudí

kompletizuje celkový pohľad na osobu. Z istého hľadiska je preto rovnako dôležitý, ako

dojem vnútorný. Vytvára vizitku našej osobnosti a dotvára celkový dojem. Odev nosíme, aby

sme sa chránili pred vplyvom počasia, aby sme predišli prirodzenej hanbe za nahotu

a v neposlednom rade, aby sme zanechali dojem - zapôsobili na okolie. Móda je štýlom a

úpravou spotrebných predmetov príznačných pre určité obdobie. Týka sa rovnako odevu ako

auta, domu, jedla, športu, voľného času a iných radovánok. Pokušenie býva veľké a my jej

veľa krát podliehame s nevedomosťou i s radosťou. Vyjadrujeme ňou obvykle svoju

serióznosť, tvorivosť, príťažlivosť a charakter. Móda obsahuje akcenty, impulzy, fantáziu,

diktuje pravidlá a ako uvidíme, rýchlo starne. Čo ale hovoríme našim oblečením?

Poznáme výrok: „Šaty robia človeka“, a naozaj uvidíme, že náš vlastný osobný štýl pôsobí na

naše okolie. Všetci vieme, že rôznosť prostredí (udalostí a situácií) ovplyvňuje nároky na naše

oblečenie. Okolie nás prijíma, ak vidí, že náš osobný štýl zodpovedá tomu danému

očakávaniu, ktoré je od nás vyžadované. Bezchybný musí byť výsledok ako celok. Dobrý

osobný štýl zároveň vytvára osobnú príťažlivosť - „kúzlo osobnosti“, po ktorom túžime

všetci. Z toho je zrejmé, že každé oblečenie vysiela správu o svojom nositeľovi.

Budem klásť otázky, či sa vôbec dá niečo demonštrovať našim odevom. Je oblečenie

našim životným štýlom? Čo sa premieta do oblečenia, snažíme sa ním povedať niečo

konkrétne? Budujeme si identitu aj prostredníctvom odevu? Pričleňuje nás odev ku konkrétnej

skupine ľudí? Robíme to všetko cielene, alebo si to neuvedomujeme? Manifestujeme svojim

oblečením životný štýl, hudbou, ktorú počúvame, svoje záujmy? Čo hovoríme na

dizajn, novotu a farbu vecí? Sme ovplyvňovaní reklamou a do akej miery?

Odpovede na tieto otázky (a možno mi počas výskumu vyvstanú aj nové) sa pokúsim

nájsť v odpovediach respondentov. S pomocou sociológov, ktorí sa o módu zaujímali, sa

pokúsim nájsť nie len všeobecné pravdy a zákonitosti našej komunikácie s módou, ale aj

popísať individuálnu skúsenosť mojich respondentov.
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 Ako metódu skúmania som si zvolila kvalitatívny výskum pološtruktúrovaného

rozhovoru, kde sa budem snažiť analyzovať rozhovory na základe koncepcií autorov

analyzujúcich módu. Budem sa snažiť ukázať, aký význam móde pripisuje skupina vybraných

ľudí. Pomocou výskumných otázok objasním, aký význam pripisujú respondenti „praktikám“

módy, a akú rolu a význam má pre nich móda v každodennom živote.

Pokúsim sa overiť hypotézu, že každý z mojich respondentov svojim oblečením cielene

komunikuje uznanie a rešpekt, a vydobýja si ho z časti aj svojim oblečením. Nevylučujem, že

pri mojom skúmaní narazím aj na ďalšie hypotézy, ktoré sa následne taktiež pokúsim

rozobrať, overiť, prípadne vyvrátiť.

Prácu rozdelím do troch častí:

1. Teoretické zakotvenie témy, pri ktorom využijem koncepcie vplyvných sociológov

venujúcich sa móde. Charakterizujem súčasnú spoločnosť - konzum, spotrebu každodennosti

a masovú kultúru, ktorá k tejto téme neodmysliteľne patrí.

Popíšem charakteristické rysy súčasnej spoločnosti s dôrazom na individualizáciu a konzum.

Prostredníctvom myšlienok sociológov (Goffman, Simmel, Lipovetsky) ozrejmím pojmy a

mechanizmy sociálnej identifikácie, seba - prezentácie a tvorby seba - identity.

Patrí odev a móda medzi sociálne fenomény? V niekoľkých podkapitolách predstavím módu

ako jednu z ciest dorozumievania, módu ako komunikáciu, módu a kultúru, módu - silu

a ideológiu, popíšem kultúrnu funkciu módy a napokon predstavím značku, ako nositeľa

významov a hodnôt značkového oblečenia. Predstavím značku, módu a oblečenie ako príklad

spotrebného statku, ktorý nesie symbolickú hodnotu.

2. V metodologickej časti objasním výskumné otázky, voľbu a výber výskumného problému,

cieľ, použitú metódu, spôsob spracovania a výber respondentov. Použijem kvalitatívny typ

výskumu pomocou rozhovoru.

3. V analytickej časti sa budem venovať konkrétnym stanoviskám, analýzam rozhovorov,

pričom sa budem opierať o teórie niektorých z vyššie uvedených sociológov. Výskumná

otázka sa pýta respondentov na význam a fungovanie „ich“ oblečenia a zodpoviem ju na

základe empirickej štúdie. Budem sa snažiť ukázať, aký význam móde a oblečeniu pripisuje


[…]


dôležitosť rôznym iným kódom a úloha oblečenia má pre nich prirodzene aj iné významy. My

sami sa stávame spolutvorcami našej identity, a je teda na nás, do akej miery si ju budeme

budovať svojim oblečením. Oblečenie sa tak stáva aktívnym spolutvorcom pri formovaní

identity niektorých a iných zase nie. Druhá skupina hovorí, a k nej mám bližšie, že odev sa dá

naučiť používať a nemusí byť bezprostredne spätý s ich identitou. Všetci však priznávajú, že

tak ako sa obliekajú, takí pravdepodobne aj sú, alebo by chceli byť a svoje identity si

predovšetkým potvrdzujú v situáciách, v ktorých sa odohrávajú rôzne interakcie. Pociťujú, že

v pracovnej sfére sú identifikovaní do značnej miery aj odevom, ktorý je pre nich každodenne

konzumovaný ako spotrebný tovar. Ukázalo sa, že spotreba statkov ako odev, doplnky a v

neposlednom rade značky, ktorým sa tiež v práci venujem, nesú hodnoty životného štýlu

respondentov a prezentácie ich identity.
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 Hovorili sme o tom, že pomocou odevu sa odlišujeme a zaraďujeme do najrôznejších

sociálnych skupín. Každý z respondentov sa pohybuje v nejakej sociálnej skupine, ku ktorej

má tendenciu pridružiť sa. Či už je to skupina pracovná, alebo voľno - časová. Všetci

priznávajú, že „ich“ skupina zdieľa podobný štýl obliekania, napĺňa emocionálne potreby –

a to tak v skupinách terajších, ako aj minulých. Tiež hovoria, že obliekanie skupín sa mení

podľa toho, akej kultúre podliehame a že v každej krajine sa ľudia obliekajú inak, tak ako im

to spoločnosť dovoľuje.

Hodnota je oblečeniu pripísaná a nie je veciam vlastná a prirodzená. V dôsledku toho

nemôžeme odev považovať za to najdôležitejšie, čo osoba vlastní a čo ju s ňou bezprostredne

spája. Ako všetci priznali, odev na svojej dôležitosti stráca, keď sa osoba prejaví

a prenecháme jej priestor na prezentovanie svojich skutočných kvalít.

Svojim výskumom som prišla k zisteniu, že moji respondenti nepoužívajú výhradne

oblečenie, ako to jediné pri prezentácií samých seba (čo robí zväčša mladšia generácia).

Každý - aj keď svojim vlastným spôsobom - ku koncu môjho rozhovoru priznal, že odev je

v ich živote veľmi dôležitý, pre každého však mierne odlišným spôsobom. Naučili sa ho

používať, ale z módneho priemyslu vyberajú len to, čo sa im hodí. Či už v práci alebo vo

voľnom čase, móda je prostriedkom, ktorý môže uľahčiť rôzne životné situácie. Respondenti

sa chcú odevom prispôsobiť zamestnaniu. V ich prispôsobení pracovným konvenciám však

neprevažuje žiadny nátlak zo strany štátu, zamestnávateľov, firiem, alebo univerzít.

Z hľadiska módy sa nedá hovoriť o žiadnych donucujúcich praktikách aj z toho dôvodu, že

žiadny z respondentov nepracuje v zamestnaní, ktoré predpisuje zamestnaneckú uniformu.

Respondenti sa aj napriek tomu cítia odevom identifikovaní a do skupín začleňovaní.

Vystupovanie, to ako sa človek vyjadruje a charakter jedinca však v skutočnosti najviac

modeluje naše identity a s tým sa nakoniec stotožňujú všetci – a to aj tí, ktorí budovanie

svojej identity bezprostredne spájajú s odevom. Budovanie a konečný výsledok je ale druhá

vec, lebo koniec koncov všetkým, aj tým ktorí sa tomu cielene bránia, odev k budovaniu

identity dopomáha (a teda je jeden z článkov jej výstavby). Oblečenie je akýmsi

bezprostredným doplnkom, bez ktorého by sme sa v žiadnom prípade nezaobišli. V pracovnej

sfére je doplnený pravidlami, normami, určitým očakávaním a veľa krát nie je iba na nás, či

mu podľahneme, alebo sa mu vyhneme.
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Resume

Diplomová práca pojednáva o móde - odeve ako prostredníkovi pri prezentovaní rešpektu

a vydobýjaní uznania v zamestnaní mojich respondentov. V práci som predpokladala, že

vonkajší dojem, ktorým pôsobíme na druhých, kompletizuje pohľad na osobu a že z istého

hľadiska je rovnako dôležitý ako dojem vnútorný. Na otázku „čo hovoríme našim oblečením“,

som sa v rôznych variantách a obmenách pýtala siedmych vybraných respondentov, ktorých

zamestnanie je s odevom úzko späté. Práca sa snaží ukázať, aký význam móde, oblečeniu

pripisuje tematicky vybraná skupina ľudí žijúcich v súčasnej spoločnosti konzumu, akú úlohu

tieto fenomény v ich živote hrajú a do akej miery im pripisujú dôležitosť. V práci som použila

kvalitatívny typ výskumu, ktorý mi umožnil získať individuálne postrehy respondentov

a doviedol ma k ozrejmeniu podstaty skúmaného.

Summary

The thesis deals with fashion - dress as a mediator in presenting respect and recognition in

jobs of my respondents. I have assumed that the external perception which operates on the

others completes the view on the person and from the certain perspective it is as important as

internal impression. I have asked to respondents, whose work is closely associated with

the garment the question: What do we tell to others with our clothes?

The thesis aims to show how important phenomenons like fashion and clothes are for

thematically selected group of people in today´s society of consumerism. What role play in

their lives and to what extent they attach importance to them. I have used qualitative type of

research, which enabled me to gain new insights, individual respondents observations and led

me to clarifying the nature of the mater of my investigation.
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