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Predmetom práce Z. Hrubalovej je odevná móda ako komunikačný

fenomén, resp. ako systém signifikácie. Autorka delí prácu do dvoch častí;

prvá je výkladová, v druhej autorka prezentuje výsledky vlastného

sociologického výskumu.

Sociologická paradigma je rozhodujúca aj v prvej časti, v ktorej

autorka prezentuje zhŕňujúci exkurz do sociológie módy. Túto časť

charakterizuje syntetizujúci štýl, ktorým autorka uvádza do súvislostí

stanoviská niekoľkých významných autorov, ktorí sa módou zaoberali.

Možno konštatovať, že sa autorke podarilo vytvoriť prehľad základných

stanovísk v sociológii módy.

Vlastný sociologický výskum má iba malú hodnotu. Projekt výskumu

poznačila narýchlo zostavená metodológia a nedostatok praxe, a tak ani

metodologická časť nepodáva dostatočný opis cieľov, hypotéz a

rozpracovania metódy. Chýba jasný kľúč k výberu respondentov, a zrejmé

nie sú ani výsledky výskumu.

Autorka sa zrejme pokúša vniesť do práce akýsi odtlačok súčasnosti.

Ilustratívnu hodnotu výskumu by za predpokladu dopracovania

metodológie, skutočne podporili aj obrazové ilustrácie, kde by však mal byť

zrejmý účel ich výberu, čo nespĺňa ikonografický materiál zahrnutý v práci.

Napokon, tento materiál znehodnocuje aj nejednotné kritérium jeho

pôvodu: niektoré fotografie pochádzajú z televíznej seriálovej tvorby,

niektoré sú zrejme autentické, čo však ťažko potvrdiť, ak pochádzajú z

internetu. Ak by si autorka, ako sa zdá, priala zdokumentovať módu vo

svojom okolí, najjednoduchšie by bolo vziať do rúk fotoaparát.

Zaujímavejší aspekt analytickej časti predstavuje teoretická línia,

ktorá dopĺňa opis pozorovaní z výskumu, a ktorá je pokračovaním

užitočného syntetizujúceho štýlu z prvej časti. Takto autorka využíva

priestor na definovanie javov v súčasnej spoločnosti ako individualizmus a

tribalizmus, a takisto charakterizuje vybrané sociologické pojmy ako napr.

životný štýl, identita, status a pod., pričom ich skúma vo vzťahu k móde.

Teoretické pasáže majú byť vzápätí ilustrované odpoveďami respondentov.

To má niekedy za výsledok uvoľnenie odborného diskurzu. Napríklad

pojednanie o farbách (6.4.2.) má blízko k diskurzu módnych magazínov.

Autorka netematizuje percepciu farieb zo semiotického hľadiska, ani

utilizáciu systému farieb módou a jeho začlenenie do jej významového

systému - výskum vybraného ikonografického materiálu by pridal práci na

váhe. Naznačený smer skúmania by teda určitým spôsobom využil

skúmania módy v hmotnej kultúre v kombinácii s analytickým prístupom k

dejinám umenia - tým by sa otvárali možnosti porovnávajúceho štúdia a

historickej analýzy.

Napokon tu ostáva ešte jedna nevyužitá možnosť, ktorá je narozdiel

od predchádzajúcej bližšia k charakteru autorkinho štúdia. Autorka

nevyužila príležitosť preskúmať základné semiologické pojmy v Barthovom

Systéme módy. Na Barthesove skúmania ďalej nadväzovala napr. R.

Holmannová výskumom v USA. Táto oblasť by umožnila vlastný

sociologický výskum dokonca vynechať a dobre by vyvážila sociologické

náhľady.

Móda ako významotvormá prax podlieha interpretácii, ktorá je

dobrovoľným gestom, a sú ľudia, ktorí sa nijako zvláštne nezaoberajú

týmto kódom. Na druhej strane možno konštatovať silné a slabé úzy v

móde. Porušením silného úzu sú napríklad špinavé topánky vo väčšine

situácií spoločenskej interakcie. Najslabšie úzy majú krátku životnosť a

nemusia byť všeobecne známe.

V hermetickom drifte interpretácie šiat často posudzujeme

spoločenské postavenie ľudí a jeho konotácie. Na druhej strane, v

skutočne kozmopolitných mestách, menej v Prahe a veľmi málo v

Bratislave, vidíme spôsob odievania založený prevažne na slabých kódoch,

ktorý znemožňuje typické usudzovanie a odráža sociologický fakt, že

typický model rozširovania kódu z vyšších do nižších spoločenských

vrstiev sa niekedy obracia, resp. že často tam nenájdeme hierarchiu. Na to

autorka poukázala odkazom na birminghamskú školu.

Navyše sa interpretácia takéhoto obliekania odstriháva od

statusových konotácií a približuje sa k estetickým súdom, čo mohla

autorka zohľadniť v analýze výpovedí pomocou módy.

Hodnota práce je predovšetkým v prehľadnom usporiadaní

a prezentácii sociologického diskurzu o móde. Postmodernú sociológiu

módy vychádzajúcu z Lipovetského a Baudrillarda autorka dopĺňa o znaky

našej spoločnosti. Prínosné sú tak kapitoly o masmediálnej kultúre (3.1.)

a reklame.

Jazyková úroveň práce je uspokojivá. Navrhujem prijať prácu

k obhajobe a predbežne navrhujem známku B.

V Prahe, 4. 2. 2013 Mgr. Tomáš Kladný